
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 15557 1/4

C
V
E
-2

0
1
4
-6

8
2
6

MIÉRCOLES, 21 DE MAYO DE 2014 - BOC NÚM. 96

  

      7.2.MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA

   CONSEJERÍA DE INNOVACIÓN, INDUSTRIA, TURISMO 
Y COMERCIO

   CVE-2014-6826   Plan de Inversiones período 2015-2017, para el ámbito territorial 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria de la empresa E.On Dis-
tribución, S.L.

   El consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio dicta la siguiente RESOLUCIÓN: 

 Visto el plan anual y plurianual de inversión y desarrollo de su red de distribución eléctrica 
presentado por E.On Distribución, S. L. en la Comunidad Autónoma de Cantabria para el hori-
zonte 2015-2017, derivado de lo establecido en el Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciem-
bre, por el que se establece la metodología para el cálculo de la retribución de la actividad 
de distribución de energía eléctrica, apartado cuarto del artículo 16, por el que las empresas 
distribuidoras presentarán los planes trienales de inversión en instalaciones radicadas en su 
territorio cuya autorización sea de su competencia, a efectos de la correspondiente emisión de 
informe preceptivo antes del 1 de mayo. 

 Teniendo en consideración que a la fecha de presentación del plan no se han fi jado por la 
Secretaría de Estado de Energía los contenidos y formatos a los que han de adecuarse dichos 
planes según el mencionado RD 1048/2013, así como que en este momento están pendientes 
de defi nir determinados aspectos normativos que han de tener impacto en la planifi cación y 
ejecución de los planes de inversión y que aportan algún grado de incertidumbre sobre la acti-
vidad de distribución como son la determinación de los valores unitarios de inversión y explo-
tación por parte del Ministerio de Industria, Energía y Turismo, o los nuevos Procedimientos de 
Operación de las redes de distribución, o que la nueva Planifi cación de Transporte 2014-2020 
determine las líneas que han de ser construidas de acuerdo a la IET/2598/2012, o la elimina-
ción de las actuales autorizaciones administrativas y que sin duda han de afectar en alguna 
medida a los indicados planes de inversión. 

 Considerando la norma reguladora, los imprevistos indicados y los desarrollos normativos 
pendientes, ha de entenderse que la información aportada se ajusta a las previsiones y estima-
ciones resultantes de la aplicación de los principios generales disponibles en el actual modelo 
retributivo y deberá ser objeto de ajuste o modifi cación en el momento en el que se produzcan 
nuevos desarrollos reglamentarios, por lo que procede tramitar el plan de inversiones 2015-
2017 presentado a esta Comunidad Autónoma, resultando los siguientes: 

 ANTECEDENTES DE HECHO 

 PRIMERO.- Con fecha 28 de febrero de 2014 por parte de E.On Distribución, S. L. se pre-
sentó ante la Consejería de Innovación, Industria, Turismo y Comercio de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria el plan trienal de inversión para el horizonte 2015-2017, de su red de dis-
tribución eléctrica en la Comunidad Autónoma de Cantabria, que ha sido ampliado y ajustado 
bajo criterios de priorización con fecha 25 de abril de 2014. 

 SEGUNDO.- Con fecha 29 de abril de 2014 se emite propuesta de resolución por la que 
la Dirección General de Innovación e Industria en la que se afi rma que “se entiende que las 
instalaciones propuestas por la citada empresa distribuidora como extensión natural de su red 
de distribución eléctrica se ajustan a los criterios establecidos en el RD 1048/2013, de 27 de 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 15558 2/4

C
V
E
-2

0
1
4
-6

8
2
6

MIÉRCOLES, 21 DE MAYO DE 2014 - BOC NÚM. 96

diciembre, y que son necesarias para garantizar que su red de distribución tenga capacidad 
sufi ciente para asumir, a largo plazo, una demanda razonable de electricidad, tal y como esta-
blece el texto legal. En todo caso, tal y como se desprende de la lectura de la Ley del Sector 
Eléctrico, del mencionado Real Decreto y del informe de la Comisión Nacional de la Energía, 
la aprobación por resolución del Plan de Inversiones anuales y plurianuales de 2015, período 
2015-2017, presentado por E.On Distribución, S. L. para el ámbito territorial de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, y respecto a las instalaciones que se refl ejan en el Anexo y que están 
incluidas en el citado Plan, tendrá carácter meramente indicativo, dado que las obras incluidas 
en el mismo son una previsión para cubrir el crecimiento de la demanda estimada, en un hori-
zonte de tres años y que, según establece la legislación aplicable, pueden ser actualizados en 
los posteriores planes de inversión que cada año se presenten”. 

 FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 PRIMERO.- El consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio es el titular del ór-
gano competente para dictar la presente Resolución en virtud de las atribuciones que en ma-
teria de industria, energía y minas le han sido conferidas de acuerdo con lo previsto en los 
artículos 24, apartados 30 y 31 y 25.8 de la Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre, por la 
que se aprueba el Estatuto de Autonomía para Cantabria, el Real Decreto 1903/1996, de 2 de 
agosto, de traspaso de funciones y servicios de la Administración General del Estado a la Co-
munidad Autónoma, el Decreto 99/1996, de 26 de septiembre, por el que se regula el ejercicio 
de las competencia en materia de trabajo e Industria y los Decretos 9/2011, de 28 de junio, 
de reorganización de las Consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria y 87/2011, de 7 de julio, por el que se modifi ca parcialmente la Estructura Básica de las 
Consejerías del Gobierno de Cantabria. 

 SEGUNDO.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 40.1 apartado h) de la Ley 24/2013, 
de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, los titulares de redes de distribución estarán obli-
gados a “presentar, antes del 1 de mayo de cada año, sus planes de inversiones anuales y 
plurianuales al Ministerio de Industria, Energía y Turismo y a las respectivas Comunidades 
Autónomas o Ciudades de Ceuta y Melilla. En los planes de inversión anuales fi gurarán como 
mínimo los datos de los proyectos, sus principales características técnicas, presupuesto y ca-
lendario de ejecución. Asimismo, la empresa distribuidora deberá ejecutar, en los términos que 
se establezcan, el contenido de los planes de inversión que resulten fi nalmente aprobados por 
la Administración General del Estado”. 

 TERCERO.- El Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre, por el que se establece la me-
todología para el cálculo de la retribución de la actividad de distribución de energía eléctrica, 
recoge en su capítulo IV las características y contenido de los planes de inversión, la autoriza-
ción del volumen de inversión retribuido, el procedimiento de control de la ejecución del plan 
y los grados de cumplimiento y los volúmenes de inversión admisibles 

 Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, y las competencias 
que confi ere la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Ad-
ministración de la Comunidad Autónoma de Cantabria y la demás normativa citada, 

 RESUELVO 

 Primero.- aprobar el plan de inversiones presentado por E.On Distribución, S. L. para el 
ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Cantabria, para el horizonte 2015-2017, que 
se adjunta como Anexo a esta Resolución, en el que se detallan, con carácter indicativo, las 
instalaciones que son consideradas, total o parcialmente, como extensión natural de la red y 
que, por tanto, deben ser realizadas y costeadas por la empresa de distribución responsable de 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 15559 3/4

C
V
E
-2

0
1
4
-6

8
2
6

MIÉRCOLES, 21 DE MAYO DE 2014 - BOC NÚM. 96

las mismas en la zona, y reconocidas por la retribución que corresponda según lo establecido 
en el Real Decreto 1048/2013, de 27 de diciembre. 

 Segundo.- Ordenar la publicación de esta resolución en el Boletín Ofi cial de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria para general conocimiento de la misma. 

 Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse re-
curso de alzada ante el Consejo de Gobierno de Cantabria en el plazo de un mes contado a 
partir del día siguiente a su notifi cación, de conformidad con lo establecido en el artículo 128 
de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Cúmplase la anterior resolución y notifíquese en forma a: Secretaría General de Innovación, 
Industria, Turismo y Comercio, Dirección General de Innovación e Industria e interesados. 

 Santander, 30 de abril de 2014. 

 El consejero de Innovación, Industria, Turismo y Comercio. 

 Eduardo Arasti Barca. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 15560 4/4

C
V
E
-2

0
1
4
-6

8
2
6

MIÉRCOLES, 21 DE MAYO DE 2014 - BOC NÚM. 96

  
ANEXO 

Plan de Inversiones 2015-2017 E.On Distribución 
 
 

A- ACTUACIONES SINGULARES EN INSTALACIONES DE TENSIÓN SUPERIOR O IGUAL A 30 KV 
 

ACTUACIÓN DESCRIPCIÓN LOCALIZACI
ÓN FINALIDAD INVERSION 

BRUTA (K€) 
PUESTA EN 
SERVICIO 

SE. PEÑA BEJO: 
Transformación 55/12-6 kV 

 Nuevo transformador 55 kV/ 12-6 kV 
en SE Peña Bejo 

La Lastra 
(Tudanca)  

 Atender la demanda actual y el 
crecimiento vegetativo de los clientes de 
los municipios de Polaciones y Tudanca 

 749 2015  

SE. HERRERIAS 
Trafo 55/12 kV y parque 12 kV 

Ampliación de la transformación 
55/12 kV de la SE Herrerías y reforma 
del parque de 12 kV 

Herrerías Atender el crecimiento vegetativo de la 
demanda y la fiabilidad del suministro.  797,35 2015 

SE. LAS LLAMAS 
Parque 12 kV 

Adaptación del parque de 12kV de la 
subestación de Las Llamas Santander 

Adaptación tecnológica para mejora de 
fiabilidad  y mejora de las condiciones de 
seguridad de la instalación 

1.082 2015 

SE. ARGOÑOS 
Transformación 55/12 y 
posición 12 kV 

Ampliación de transformación en 
subestación de Argoños 55/12 kV 
sustituyendo el 2º tranfo a 20MVA 

Argoños  
 Atender la nueva demanda derivada del 
proyecto de saneamiento de  Marismas de 
Santoña así como  

477,1  2015  

SE. PUENTE SAN MIGUEL 
Parque 55  kV 

Ampliación de transformación en 
subestación de Argoños 55/12 kV 
sustituyendo el 2º tranfo a 20MVA 

 Puente San 
Miguel (Reocin) 

 Aumentar la fiabilidad de la instalación 
mediante adaptación tecnológica del 
parque de 55 kV y mejora de la seguridad 
de la instalación 

1585,25  2015 

SE PENAGOS  
Parque 12 kV 

Nuevo parque de 12 kV en la SE de 
Penagos Penagos 

Atender el crecimiento vegetativo de la 
demanda de los municipios de la zona. 
Aumentar la fiabilidad de la instalación y la 
mejor calidad de suministro 

1064 2015 

Ambrosero: E/S línea Astillero-
Treto 55 kV 

Nueva línea 55 kV E/S entre SE 
Ambrosero y actual LAT Astillero-
Meruelo-Treto 

Bárcena de 
Cicero 

Aumento de la red de 55 kV para atención 
del crecimiento vegetativo a medio plazo y 
el crecimiento de demanda en el polígono 
de Ambrosero 

1029 2016 

SE REINOSA 
Transformación  132/30 kV 

Ampliación de transformación en 
subestación de instalando  un  2º 
tranfo a 20MVA 

Reinosa 

Atender el crecimiento vegetativo de la 
demanda de la comarca permitiendo 
cobertura ante fallo del trafo existente. 
Aumentar la fiabilidad de la instalación 
para 10 municipios y 11.000 clientes 

822,7   2017 

 
 
 
 
 

B- INVERSIONES AGREGADAS EN INSTALACIONES DE TENSIÓN SUPERIOR O IGUAL A 30 KV Y EN INSTALACIONES DE 
MEDIA Y BAJA TENSIÓN 

 
UNIDADES FISICAS 

             Subestaciones                         Líneas Centros 
Transf. 

ESTIMACIÓN  
ECONÓMICA 

 
Posición 

AT MVA Transf Posición 
MT 

KM Línea 
AT 

KM Línea 
MT 

KM Línea 
BT KVA Transform. INVERSIÓN 

BRUTA 
APORTACIÓN 

TERCEROS 

    AÑO 
PUESTA 
     EN 
SERVICIO 

Inversiones Agregadas  2015 2,0 41,0 9,8 6,9 18,2 61,5 18.218 11.650.736 15% 2015 

Inversiones Agregadas  2016 1,9 9,4 9,4 13,2 16,2 64,7 16.163  12.424.074 15% 2016 

Inversiones Agregadas 2017 4,1 40,4 21,4 27,2 21,6 86,1 21.526 22.133.916 17% 2017 

 

  

 2014/6826 


		2014-05-19T11:42:38+0200
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




